
 
 
 
 
 
 

  
PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO 

Secretaria-Geral da Presidência 
 

PORTARIA 257/2019/SGP – Manaus, 14 de maio de 2019 
                                                                                       
Altera e republica o anexo da Portaria 225/2019/SGP que 
estabeleceu o plantão judiciário do mês de maio/2019. 

 
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª 

REGIÃO, Desembargador do Trabalho LAIRTO JOSÉ VELOSO, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, 

CONSIDERANDO o inciso XII do art. 93 da CF/1988 e o teor da Resolução 
Administrativa n° 66/2018/TRT11, bem como Resolução CSJT 185/2017, Resolução CNJ 
71/2009 e o Ato TRT 11ª Região 1/2013/SGP, alterado pelo ATO TRT 11ª Região 
44/2013/SGP;  

CONSIDERANDO o MEMO nº 008/2019-13ªVTM, de fls.95, bem como 
as indicações constantes da Certidão de fls. 97  do E-SAP MA-478/2019, 

 
R E S O L V E: 
  
Art. 1º Alterar e republicar o anexo da Portaria 225/2019/SGP, que estabelece 

o calendário do plantão judiciário do mês de maio/2019, que será exercido por 
desembargadores, juízes, servidores e colaboradores na forma discriminada no Anexo desta 
Portaria. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
LAIRTO JOSÉ VELOSO 

Desembargador do Trabalho 
Presidente do TRT da 11ª Região 
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ANEXO DA PORTARIA Nº 225/2019/SGP 

 

                2ª Instância 

Sem Período Desembargador (a) / Juiz(a) Convocado(a) 

1ª 6 a 12-5-2019 Ruth Barbosa Sampaio 

2ª 13 a 19-5-2019 Francisca Rita Alencar Albuquerque 

3ª 20 a 26-5-2019 Eleonora de Souza Saunier 

4ª 27-5 a 2-6-2019 David Alves de Mello Júnior 

Fonte: Presidência. 

 

 

1ª Instância – Manaus  

Sem Período 
Juiz do Trabalho Titular / 

Substituto(a) 
Vara 

1ª 6 a 12-5-2019 Eliana Souza de Farias Serra 14ª 

2ª 13 a 19-5-2019 Afrânio Roberto Pinto Alves Seixas 13ª 

3ª 20 a 26-5-2019 Maria da Glória de Andrade Lobo 11ª 

4ª 27-5 a 2-6-2019 Rildo Cordeiro Rodrigues 15ª 

Fonte: Presidência. 
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1ª Instância – Boa Vista 

Sem Período 
Juiz do Trabalho Titular / 

Substituto(a) 
Vara 

1ª 6 a 12-5-2019 Raimundo Paulino Cavalcante Filho 3ª 

2ª 13 a 19-5-2019 Gleydson Ney Silva da Rocha 1ª 

3ª 20 a 26-5-2019 Samira Marcia Zamagna Akel 2ª 

4ª 27-5 a 2-6-2019 Raimundo Paulino Cavalcante Filho 3ª 

Fonte: Presidência. 

 

 

Servidores de 2ª Instância – Manaus   

Sem Período Servidor (a) Gabinete 
Tel. 

institucional 

1ª 
6 a 12-5-2019 Danilo Andrade 

de Sá 
Ruth Barbosa 

Sampaio 

(92)  
98416-3747 

 

2ª 
13 a 19-5-2019 

Laís Fernandes 
Myrria 

Francisca Rita 
Alencar 

Albuquerque 

3ª 
20 a 26-5-2019 Mastecely 

Abreu Nery 
Eleonora de 

Souza Saunier 

4ª 
27-5 a 2-6-2019 

Karla Andreia 
de Sá Nogueira 

Quirino de 
Souza 

David Alves de 
Mello Júnior 

Fonte: Gabinetes dos Desembargadores 
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Servidores de 1ª Instância – Manaus 
 

Sem Período Servidor (a) Vara Tel. institucional 

1ª 6 a 12-5-2019 
Carlos Borges 

Louzada 
14ª 

(92)  
98416-8682 

2ª 13 a 19-5-2019 
Danielle de Fátima 

Oliveira Bastos Lobo 
13ª 

3ª 20 a 26-5-2019 
Deyvison Souza 

Castelo 
11ª 

4ª 27-5 a 2-6-2019 Lais Lima Medeiros 15ª 

Fonte: Varas do Trabalho de Manaus 

 

 
 
 
Servidores de 1ª Instância – Boa Vista (RR) 

Sem Período Servidor (a) Vara Tel. institucional 

1ª 6 a 12-5-2019 
Denise Naves 
Peixoto Lopes 

3ª 

(95)  
98411-1829 

2ª 13 a 19-5-2019 
Felipe Barbosa 

Ferreira 
1ª 

3ª 20 a 26-5-2019 
Adilcea da Silva 

Maciel 
2ª 

4ª 27-5 a 2-6-2019 
Cristiane Ribeiro de 

Lima Botelho 
3ª 

Fonte: Varas do Trabalho de Boa Vista  
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Oficiais de Justiça Avaliadores Federais - Manaus 

Sem Período Oficial de Justiça Tel. institucional 

1ª 6 a 12-5-2019 David Lins Arnaud  

(92) 
 98417-3300 

2ª 13 a 19-5-2019 Hilton Veiga de Carvalho 

3ª 20 a 26-5-2019 Gabriela Frade Girardin 

4ª 27-5 a 2-6-2019 
Francisco das Chagas 

Alcântara  

Fonte: Seção de Distribuição de Mandados Judiciais  

 

 

 
Oficiais de Justiça Avaliadores Federais - Boa Vista(RR) 

Sem Período Oficial de Justiça 

1ª 6 a 12-5-2019 Fabio Querino de Sá 

2ª 13 a 19-5-2019 Igor Duarte de Alvarenga 

3ª 20 a 26-5-2019 Renata Stephanelli Mansur 

4ª 27-5 a 2-6-2019 Anne Soares Loiola 

Fonte: Diretoria do FTBV 
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Agentes de Segurança - Manaus 

Sem Período Agentes Vara 

1ª 6 a 12-5-2019 Celio Henrique Guerra 14ª 

2ª 13 a 19-5-2019 Alexandre Bastos dos Santos 13ª 

3ª 20 a 26-5-2019 Jorge Roberto Moreira Candido 11ª 

4ª 27-5 a 2-6-2019 Alexandre Bastos dos Santos 13ª 

Fonte: Núcleo de Segurança [tel. institucional: (92) 98201-8255 / 99358-7640/ 3621-

7237/3621-7242/3621-2158] 

 

 

 

Agentes de Segurança - Boa Vista (RR) 

Sem Período Agentes Vara 

1ª 6 a 12-5-2019 Antonio Alencar Moreira 3ª 

2ª 13 a 19-5-2019 Fabio Rodrigues Sobrinho 1ª 

3ª 20 a 26-5-2019 Flávio Gomes de Moura 2ª 

4ª 27-5 a 2-6-2019 Antonio Alencar Moreira 3ª 

Fonte: Diretoria do FTBV 
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Policial militar - Manaus 

Sem Período Militar 

1ª 6 a 12-5-2019 

3º SGT PM Wederson Lima Gonçalves  

SD PM Gilson Heliton Miranda Alves  

 

2ª 13 a 19-5-2019 

3ª 20 a 26-5-2019 

4ª 27-5 a 2-6-2019 

Fonte: Núcleo de Segurança [tel. institucional: (92) 98201-8255 / 99358-7640] 

 

 

 

Motoristas 

Sem Período Motorista 

1ª 6 a 12-5-2019 Ítalo Vinícius Carvalho Saraiva 

2ª 13 a 19-5-2019 Aldemir Gesta Pinheiro 

3ª 20 a 26-5-2019 Gilmar Alberto da Costa 

4ª 27-5 a 2-6-2019 César Wainer Simões Feitosa 

Fonte: Seção de Transporte tel. (92) 98261-6422 
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Tecnologia da Informação 
 

Sem Período Servidor (a) Tel. institucional 

1ª 6 a 12-5-2019 Davi Lima da Silva 

(92)  
98417-5460 

2ª 13 a 19-5-2019 Nádia Nara de Lira Bentes 

3ª 
20 a 26-5-2019 Ana Carolina Cabrinha 

Gama 

4ª 27-5 a 2-6-2019 Henrique Alexandre Torres  

Fonte: Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação  
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